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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Analýza krizového plánu na úrovni statutárního města“ se zabývá pro-

blematikou krizového plánu na úrovni statutárního města Zlína. Práce seznamuje se zá-

kladními principy krizového řízení a krizového plánu. V další části práce autorka uvedla

určité částí krizového plánu na úrovni statutárního města Zlína, se kterými byla seznámena.

V práci je zpracována analýza krizového plánu pomocí kontrolního seznamu.
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ABSTRACT

The bachelor thesis „Crisis plan analysis on the level of statutory city“ uncovers the issue

of the crisis plan on the level of the Statutory City of Zlin. The thesis unveils the basic

principles of the crisis management and crisis plan. The author of the thesis discusses some

parts of the crisis plan on the level of the Statutory City of Zlin that she has learnt about.

There is the crisis plan analysis compiled in the thesis with use of a control list.

Keywords: analysis, crisis planning, crisis management, crisis plan, control list

Tímto bych chtěla poděkovat svému vedoucímu bakalářské práce doc. Ing. Petru Čechovi,

Ph.D. za cenné rady a poznatky při zpracování této bakalářské práce a také komisaři z kri-

zového řízení panu por. Ing. Marcelu Mahďákovi z Hasičského záchranného sboru Zlín-

ského kraje, díky kterému by bylo umožněno nahlédnout do krizového plánu a získat tak

cenné poznatky pro zpracování praktické části bakalářské práce. Dále také děkuji za pod-

poru rodině a přátelům.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 9

1 ZÁKLADNÍ POJMY ............................................................................................... 10

2 LEGISLATIVNÍ RÁMEC ....................................................................................... 13

2.1 ZÁKONY ............................................................................................................... 13

2.2 NAŘÍZENÍ VLÁDY A VYHLÁŠKY ............................................................................ 15

3 KRIZOVÉ ŘÍZENÍ .................................................................................................. 16

3.1 KRIZOVÝ PLÁN ..................................................................................................... 17

3.2 KRIZOVÉ STAVY ................................................................................................... 18

4 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM ......................................................... 20

4.1 HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ČESKÉ REPUBLIKY ................................................. 22

4.2 JEDNOTKY POŽÁRNÍ OCHRANY ZAŘAZENÉ DO PLOŠNÉHO POKRYTÍ KRAJE

JEDNOTKAMI POŽÁRNÍ OCHRANY ......................................................................... 22

4.3 ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA ................................................................. 23

4.4 POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY .................................................................................. 24

5 CÍLE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE A METODIKA ZPRACOVÁNÍ ....................... 25

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 26

6 CHARAKTERISTIKA MĚSTA ZLÍNA ............................................................... 27

7 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ............................................................................. 30

8 KRIZOVÝ PLÁN STATUTÁRNÍHO MĚSTA ZLÍNA ....................................... 31

8.1 INTRANET KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ .............................................................................. 31

8.2 VYTIPOVANÁ RIZIKA ............................................................................................ 32

8.3 PŘÍLOHOVÁ ČÁST (OPERATIVNÍ ČÁST) – TYPOVÝ PLÁN ........................................ 36

8.4 INFORMAČNÍ, VYROZUMÍVACÍ A VAROVACÍ SYSTÉM ZLÍNSKÉHO KRAJE .............. 38

8.4.1 Individuální projekt Zlínského kraje „Komunikační infrastruktura a

napojení IVVS Zlínského kraje .................................................................... 38

9 ANALÝZA KRIZOVÉHO PLÁNU POMOCÍ KONTROLNÍHO

SEZNAMU ................................................................................................................ 39

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 43

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 44

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 48

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 49

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 50

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 8

ÚVOD

Už od počátku své existence se lidstvo muselo vypořádávat s hrozbami, které lidstvu hrozí

i dnes. Mohou to být události způsobené přírodními vlivy, mezi které patří povodně, se-

suvy půdy, zemětřesení, vichřice aj., anebo události zapříčiněné lidskou činností, a to např.

havárie nebo války. Epidemie, které nám dnes hrozí také, v dřívější době bývaly rovněž

velmi častou a nebezpečnou hrozbou, kvůli které umíralo plno lidí. Jelikož lidstvo se neu-

stále vyvíjí, přicházejí nové technologie a postupy, a je potřeba řešit, jak nejlépe předchá-

zet takovým událostem. Začaly tedy vznikat plány, jak předcházet těmto událostem, co v

jejich průběhu dělat a jak se vypořádat s následky, které vznikly během nepříznivých udá-

lostí.

Krizový plán by bylo možné charakterizovat jako dokument, kde je zahrnuto plno důleži-

tých informací seskupených na jednom místě. Jelikož mimořádné události se stávají dnes

a denně, je nezbytné znát, jak se chovat při takových situacích, protože to může postihnout

každého z nás. Krizové řízení a krizový plán je samo o sobě zajímavé téma, a to byl jeden

z hlavních důvodů při výběru mé bakalářské práce.

Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Pomocí odborné literatury jsou

v teoretické části definovány základní pojmy a legislativa, která blíže přiblíží problematiku

krizového řízení a krizového plánu, který je v teoretické části také více probrán. Nakonec

je v práci zmíněn také Integrovaný záchranný systém, který je nezbytnou součástí při řeše-

ní různých ať už mimořádných událostí, nebo krizových situací. V praktické části autorka

charakterizuje okolnosti týkající se krizového plánu na úrovni statutárního města. Charak-

terizuje Intranet krizového řízení nebo Informační, vyrozumívací a varovací systém, ale

také důležité náležitosti jako jsou rizika nebo nezbytný typový plán.

Cílem práce je analýza krizového plánu na úrovni statutárního města. Autorka bude zjišťo-

vat, zda krizový plán odpovídá právním předpisům. Bude analyzovat pouze ty části, do

kterých jí bylo umožněno v krizovém plánu nahlédnout, jelikož krizový plán je obecně

veřejnosti nepřístupný. Ze zjištěných skutečností nakonec vyhodnotí závěr a případně na-

vrhne doporučení pro další zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

V úvodní kapitole si k tématu této bakalářské práce vymezíme několik pojmů, které úzce

souvisejí s krizovým řízením a krizovým plánem, a tím pádem si i přiblížíme problemati-

ku, kterou se budeme v této práci zabývat.

Analýza

Analýzou se rozumí zkoumání neboli metoda zkoumání složitých skutečností rozkladem

na jednodušší. [8]

GIS

GIS neboli geografický informační systém je informační systém založený na počítačovém

získávání, ukládání, analýze a vizualizaci dat, která mají prostorový vztah k povrchu Země.

[15]

Havárie

Za havárii můžeme považovat mimořádnou událost, která byla zapříčiněna člověkem

a vedla ke zničení nebo poškození např. budovy, stroje, lidského zdraví či života, nebo

k ekologickým a hospodářským škodám. Mezi havárie nepatří mimořádné události způso-

bené přírodními vlivy. [7]

Havarijní plán

Havarijní plán je součástí krizového plánu. Havarijní plán se zpracovává pro mimořádné

události, při vyhlášení třetího nebo čtvrtého stupně poplachu. [7]

Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém vznikl na základě každodenní spolupráce hasičů, policie

a zdravotníků při mimořádných událostech. IZS slouží jako systém vazeb, pravidel, spolu-

práce a koordinace při přípravě na mimořádné události nebo při provádění záchranných

a likvidačních prací. [7]

Krizové řízení

Krizové řízení je nedílnou součástí řízení státu, organizace nebo jiné instituce. Jeho cílem

je zajistit všeobecnou přípravu na zvládnutí krizových situací, předcházet vzniku mimo-


[…]


Je krizový plán pravidelně aktualizován? 1 X

Je neustále aktualizován adresář? 0,5 X

Obsahuje krizový plán povodňový plán? 0,5 X

Je v krizovém plánu obsaženo, jak vyhlásit stav nebez-

pečí?

0,5 X

Jsou v krizovém plánu účinná opatření pro smogovou

situaci?

0,5 X

Je součástí havarijního plánu, plán monitorování? 0,5 X

Je v havarijním plánu seznam budov, do kterých se

v případě potřeby provede evakuace?

0,25 X

Je součástí havarijního plánu, plán vyrozumění? 0,5 X

Obsahuje krizový plán i to, jak chránit kulturní pa- 0,5 X
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mátky?

Je v krizovém plánu obsažen plán, který chrání objek-

ty kritické infrastruktury?

0,5 X

Existují plány pro obnovu chodu prvků kritické infra-

struktury?

0,5 X

Obsahuje krizový plán, plán komunikace s veřejností? 0,5 X

Je povodňový plán pravidelně aktualizován? 1 X

Je plán komunikace s veřejnoprávními médii součástí

krizového plánu?

0,25 X

Je plán protiepidemický a hygienický součástí kriz.

plánu?

0,5 X

Je součástí krizového plánu, plán ukrytí obyvatelstva? 0,5 X

Je součástí havarijního plánu, plán varování? 0,5 X

Obsahují havarijní plány informativní část, operativní

část a přílohy a plány činností?

0,5 X

Obsahuje havarijní plán, plán traumatologický? 0,5 X

Obsahuje krizový plán soupis náhradních zdrojů jako

elektrické energie, pitné vody, tepla apod.?

0,5 X

Obsahuje krizový plán přesnou organizační strukturu

zodpovědných osob?

1 X

Ten, kdo je zapsán v organizační struktuře, zná přesně

svoje povinnosti?

0,25 X

Je v krizovém plánu finanční odhad škod? 0,5 X

ANO NE

24 2,25
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26,25 – 25 Požadovaný stav

24 – 21 Dobrý stav, krizový plán má možnost zlepšení

20 – 17 Nevyhovující stav, krizový plán má nedostatky

16 – 0 Špatný stav, nejsou ani zákonem splněné náležitosti

Vyhodnocení analýzy a návrh na zlepšení

Na základě zjištěných výsledků 24 : 2,25 analýzy krizového plánu na úrovni statutárního

města Zlín můžeme zjistit, že krizový plán je na velmi dobré úrovni, ale existuje pořád

ještě možnost na zlepšení jeho stavu.

Na základě provedené analýzy bylo zjištěno, že podle zákona krizový plán obsahuje vše,

co obsahovat má. Obsahuje všechny náležitosti, které patří do základní, operativní i po-

mocné části krizového plánu.

Návrh na zlepšení

Krizový plán na úrovni statutárního města Zlína je velmi kvalitně zpracován a ze zákona

mu nic nechybí. Návrhy na zlepšení by se tedy mohly týkat pouze věcí, které ze zákona

nejsou dané jako součást krizového plánu.

V krizovém plánu chybí smogová situace. I když ve Zlíně taková situace většinou nehrozí,

bylo by vhodné, aby obyvatelstvo vědělo, jak se při takové situaci zachovat. Součástí kri-

zového plánu by mohlo být i to, jak chránit kulturní památky při mimořádných událostech

nebo krizových stavech. Unikátní objekty jsou totiž tím, co dělá naše město neobyčejné.

Pravdou však zůstává, že lidský život a majetek občanů je důležitější, proto tyto položky

nepatří mezi nejdůležitější. Krizový plán sice neobsahuje komunikační plán s veřejností

nebo s veřejnoprávními médii, ale při mimořádných situacích je komunikace na dobré

úrovni. V plánu se nenachází finanční odhad škod způsobených mimořádnou událostí nebo

krizovým stavem. Při krizovém stavu by se finanční odhad nedal zajistit, ale při udeření

náhlé mimořádné události s krátkým trváním by se finanční odhad zajistit dal.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zpracována na téma „Analýza krizového plánu na úrovni statutární-

ho města“. Cílem práce bylo analyzovat krizový plán, zda obsahuje náležitosti, které podle

zákona obsahovat má a z výsledků analýzy vyhodnotit závěr a návrhy na zlepšení.

V teoretické části práce byly dle odborné literatury vypsány základní pojmy, které souvise-

ly s krizovým řízením a krizovým plánem, a tím přiblížily problematiku této práce. Ná-

sledně byla vyjmenována legislativa, podle které se zpracovává krizový plán a jeho části.

Dále bylo podrobněji rozebráno krizové řízení i krizový plán a nakonec i integrovaný zá-

chranný systém, který je nezbytnou součástí při řešení mimořádných událostí nebo krizo-

vých stavů.

V praktické části bakalářské práce bylo charakterizováno město Zlín, neboť analýza krizo-

vého plánu byla zpracována na toto město. Dále je v práci charakterizován Intranet krizo-

vého řízení, což je elektronická verze krizového plánu. Práce dále obsahuje rizika, která

mohou hrozit, a také postup a odpovědnost při jiných živelních pohromách (typový plán).

Nakonec je v práci popsán individuální projekt Zlínského kraje, a to „Komunikační infra-

struktura a napojení IVVS Zlínského kraje“.

Cíle bakalářské práce byly splněny.

Účelem bakalářské práce byla analýza krizového plánu na úrovni statutárního města. Ana-

lýza byla provedena metodou kontrolního seznamu. Bylo zjištěno, že krizový plán podle

zákona má všechny náležitosti, které musí obsahovat. Základní, operativní i pomocná část

obsahuje náležitosti i dokumenty, které obsahovat musí. Dle zjištěných výsledků analýzy

byly navrženy návrhy na zlepšení.
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HZS Hasičský záchranný sbor
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