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Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Analýza krizového plánu na úrovni statutárního města

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce řeší aktuální a v současnosti potřebný problém krizového řízení regionu. Práce

v teoretické části řeší teoretická východiska pro analýzu problému, který je obsahem praktické

části. Autorka využívá k analýze metodu kontrolního listu. Metody analýzy rizik ale

v teoretické části nerozebírá. Autorka vymezila cíl práce. Ale může ho dosáhnout? V práci má

omezené možnosti pro slibované návrhy na zkvalitnění krizového plánu. Na druhé straně

práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V čem vidíte praktický přínos práce?

2. Je součástí krizového plánu i stav infrastruktury města?

3. Jaká jsou rizika vyplývající z nedostatečného krizového plánu?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 26.5.2014

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně